a)  Declaração da Junta Comercial emitida no último exercício, legitimando a proponente na condição 
de ME ou EPP; 
b)  Cópia da declaração de Imposto de Renda de pessoa jurídica, acompanhada do devido Recibo, 
comprovando que não apresentou faturamento bruto superior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e 
seiscentos mil reais) no último exercício; 
c)  Qualquer outro documento contábil ou fiscal que comprove que a proponente teve o faturamento 
bruto anual descrito no item anterior, assinado pelo contador; 

11.8 Todos os documentos apresentados para a habilitação deverão estar em nome da licitante com o nº

[...]

19.11 As multas serão descontadas do pagamento devido pelo SEBRAE/RS ou cobradas diretamente da 
empresa, amigável ou judicialmente, podendo ainda ser aplicadas cumulativamente com as demais 
sanções previstas neste Edital. 

19.12 O valor estimado anual para contratação do objeto é de R$ 4.700.000,00 (quatro milhões e 
setecentos mil reais), inclusos todos os tributos, taxas e encargos incidentes. 

20. DA ORIGEM DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

20.1 As despesas inerentes à execução do objeto da presente licitação ocorrerão por conta de recursos 
próprios do SEBRAE/RS. 

21. DAS ALTERAÇÕES SOCIETÁRIAS

[...]

A data de crédito nos cartões eletrônicos será no dia 25 (vinte e cinco) do mês em curso. Caso 

este dia recaia em finais de semana ou feriados, o crédito será antecipado, imediatamente, para o dia útil 

anterior. 

O valor mensal de crédito, por cada cartão, será de R$ 738,00 (setecentos e trinta e oito reais) e 

poderá ser reajustado por solicitação do CONTRATANTE.  

d) Rede credenciada 

Os cartões eletrônicos vale-refeição, vale-alimentação e cesta natal alimentação deverão ter 

ampla aceitação em Porto Alegre, nas cidades do interior do estado do Rio Grande do Sul e, também,

[...]

A data de crédito nos cartões magnéticos será no dia 25 (vinte e cinco) do mês em curso. Caso este dia 

recaia em finais de semana ou feriados, o crédito será antecipado, imediatamente, para o dia útil anterior. 

1.3.3. O valor mensal de crédito, por cada cartão, será de R$ 738,00 (setecentos e trinta e oito reais) e poderá ser 

reajustado por solicitação do CONTRATANTE.  

1.4. Rede credenciada 

1.4.1. Os cartões magnéticos vale-refeição, vale-alimentação e cesta natal alimentação deverão ter ampla 

aceitação em Porto Alegre, nas cidades do interior do Estado do Rio Grande do Sul e, também, aceitação